
                                                                                                                                23631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 222
Art. 12-bis della legge regionale n. 20/2012, così come modificato dall’art. 105 della legge regionale n. 
42/2024, in materia di Centri di Elaborazione Dati. Costituzione Gruppo di Lavoro e nomina componenti.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico ed alla 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di costituire il Gruppo di Lavoro previsto dall’art. 12-bis, comma 2 della legge regionale n. 20/2012, così 
come modificata dall’art. 105 della legge regionale n. 42/2024, finalizzato alla redazione di apposite 
linee guida per la localizzazione e realizzazione nel territorio pugliese di centri di elaborazione dati;

2. di nominare i seguenti componenti del suddetto Gruppo di Lavoro, coordinato dall’Assessore con 
delega allo Sviluppo Economico:
o Vito Bavaro, dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle 

imprese;

o Francesco Corvace, dirigente della Sezione Transizione Energetica;

o Fabio Mastrapasqua, dirigente del Servizio Politiche di Sostegno all’Innovazione della Sezione 
Ricerca e Relazioni internazionali;

o Pasquale Marino, dirigente del Servizio Infrastrutture e Crescita digitale della Sezione Crescita 
digitale delle persone, del territorio e delle imprese;



23632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

o Antonio De Chirico, funzionario presso il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana;

o Antonio Cafagno e Marenza Lombardi, designati da ANCI Puglia;

o Pierpaolo Bonerba, designato da ASSET;

o Vito Bruno e Valerio Summo, designati da ARPA Puglia;

o Cosimo Elefante, Responsabile per la transizione digitale della Regione Puglia;

3. di stabilire che la segreteria tecnico-amministrativa del suddetto GdL è assicurata dalla Sezione 
Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese;

4. di dare atto che la partecipazione al suddetto Gruppo di Lavoro è a titolo gratuito e che non è 
corrisposto alcun compenso;

5. di dare atto che il suddetto gruppo di lavoro potrà essere integrato in corso d’opera con i componenti 
successivamente designati da UPI Puglia;

6. di dare atto che, entro la seduta di insediamento del suddetto Gruppo di Lavoro, i componenti 
nominati rendono apposita dichiarazione in merito all’assenza di situazioni di conflitto di interesse;

7. di dare atto che il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle disposizioni 
assunte con il presente atto;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

dall’art. 105 della legge regionale n. 42/2024, in materia di Centri di 

• “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• “Riordino della disciplina riguardante il 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• “Codice dell’Amministrazione 

”
•

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

• il DPGR n. 22 del 22.01.2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

•

• n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
”;

•
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii.

• L.R. n. 42 del 31/12/2024 “



23634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

• L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”

• n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

•
elemento strategico per l’erogazione di servizi e soluzioni a supporto 

della trasformazione digitale delle imprese, con impatti rilevanti per l’intera filiera 

•

e l’apertura di nuove infrastrutture sul territorio nazionale
•

•

’

•

• l’art. 105 della legge 

che promuove l’insediamento 

l’attrazione di investimenti e la creazione di ecosistemi evoluti nel settore del digitale 

•

dall’Assessore con delega allo sviluppo economico, e costituito da referenti dei 

gruppo di lavoro è aperto alla partecipazione di referenti designati dall’Associazione 



                                                                                                                                23635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

•

• l’Assessore allo Sviluppo 
Economico ha richiesto all’Associazione Nazionale Comuni Italiani –
all’Unione Province Italiane –

•

•
all’UPI Puglia

• l’Assessore allo Sviluppo 
Economico ha richiesto l’individuazione dei propri designati al 

dell’Agenzia
Direttore Generale dell’Agenzia regionale per la Prevenzione e la Protezione 

•
ha individuato l’i

• l’ASSET 

•
l'avv. Vito Bruno e l’ing. Valerio Summo.

•

l’ing. Vito Bavaro, dirigente della Sezione Crescita digitale

l’ing.



23636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’ing.
all’Innovazione della Sezione Ricerca e relazioni internazionali

•

•

elaborazione dati, come previsto dall’art. 12
modificata con l’art. 105 della legge regionale n. 42/2024;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

e dell’art. 12

Lavoro previsto dall’art. 12



                                                                                                                                23637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

regionale n. 20/2012, così come modificata dall’art. 105 della legge

dall’Assessore con delega allo Sviluppo Economico:

all’Innovazione della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali

di dare atto che il suddetto gruppo di lavoro potrà essere integrato in corso d’opera 

componenti nominati rendono apposita dichiarazione in merito all’assenza di 

“Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.



23638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’

Sezione “ ”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

ROSA MARIA
FICELE
24.02.2025
11:29:52
GMT+01:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
24.02.2025 12:36:39
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
24.02.2025
12:32:29
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
25.02.2025 15:13:55
GMT+01:00


